
26.18.04 

Regierungsratsbeschluss
über den kantonalen Schutzplan der Kulturobjekte von 
regionaler und nationaler Bedeutung der Einwohnerge-
meinde Sarnen (Ortsgebiet Schwendi-Wilen)
Nachtrag vom 27. März 2018

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden

beschliesst:

I.
Der Erlass GDB 451.315 (Regierungsratsbeschluss über den kantonalen 
Schutzplan der Kulturobjekte von regionaler und nationaler Bedeutung der 
Einwohnergemeinde Sarnen (Ortsgebiet Schwendi-Wilen) (Stand 29. Novem-
ber 2001) wird wie folgt geändert:

1. Für die Einwohnergemeinde Sarnen (Ortsgebiet Schwendi-Wilen) wird der kan-
tonale Schutzplan der Kulturobjekte von regionaler und nationaler Bedeutung, 
bestehend aus einem Plan im Massstab 1 : 2 000 (Einwohnergemeinde Sar-
nen, Ortsgebiet Schwendi-Wilen vom 21. August 2001), einem Plan im Mass-
stab 1 : 2 500 (Einwohnergemeinde Sarnen, Ortsgebiet Schwendi-Wilen, südli-
ches Teilgebiet) und einem Plan im Massstab 1 : 10 000 (Einwohnergemeinde 
Sarnen, Ortsgebiet Schwendi-Wilen, nördliches Teilgebiet, beide vom 
27. März 2018) und der Liste der Kulturobjekte von regionaler und nationaler 
Bedeutung vom 5. März 2001 und vom 27. März 2018 erlassen.

II.
Dieser Nachtrag tritt mit der Genehmigung durch den Kantonsrat in Kraft.

Sarnen, 27. März 2018 Im Namen des Regierungsrats
Landammann: Maya Büchi-Kaiser
Landschreiberin: Nicole Frunz Wallimann

Der Kantonsrat des Kantons Obwalden,

gestützt auf Artikel 21 Absatz 3 der Verordnung über den Schutz von Bau- und 
Kulturdenkmälern vom 30. März 19901, Artikel 3 Buchstabe b des Baugesetzes 
vom 12. Juni 19942 sowie Artikel 4 Absatz 6 der Verordnung zum Baugesetz vom 
7. Juli 19943,

beschliesst:

Der Nachtrag zum Regierungsratsbeschluss über den kantonalen Schutzplan 
der Kulturobjekte von regionaler und nationaler Bedeutung der Einwohnerge-
meinde Sarnen (Ortsgebiet Schwendi-Wilen) vom 27. März 2018 wird geneh-
migt.

Sarnen, …. Im Namen des Kantonsrats
Die Ratspräsidentin: 
Die Ratssekretärin: 

1 GDB 451.21
2 GDB 710.1
3 GDB 710.11


